Das sie nicht für umbläufferin können gehalten werden, ist klahr und offenbahr, dan wo sie domicilium und behausung bekommen, da halten sie fuß wie in etlichen städten des ermländischen bischoffthums, gehen nit allein, auch nit ohn bewust oder uhrlaub der oberstin, und nur wan es die noth oder andacht erfordert. Hie ausfolget dan, das die bulla Pii V.²⁴⁾ die persohnen treffe, die allein und ungesalbet ohne zeichnus und commendation durch provinsen und städte vagiren und umwandren, haben keine bleibende statt oder obersten und geben desgleich woll für; auch können die obgelmelte convent jungfrauen darumb nit umbläufferin genandt werden, die weil zu

ditiores, notos, certos, quos provocant et urgent, ut eleemosynis peccata sua redimant, quibus tamen liberum dare vel non dare.

Quoad habitum: Ista congregatio virginum nullum habet certum vestimenti genus praescriptum, sed accomodat se piis et devotis feminis iuxta morem regionis, in qua vivunt, in Prussia vel aliter sine velis et peplis more aliarum virginum honestarum incedunt.

Quaeres, dum talis conventus virginibus ab hoste in exilium pellitur, quae habent bonum testimonium, quod se bene gesserint nec ex infecto loco veniant, utrum possint a magistratu vel principe civitatis non admitti et ad habitandum excludi, maxime si in civitate sint multi pauperes indigenae, quibus est providendum.

Respondeo: Talis magistratus, si non contra iustitiam, saltem contra charitatem non leviter peccaret. Nam quod tibi non vis fieri, alteri ne feceris²⁵⁾, idem vel casus potest illis accidere. Deinde domus [!], quod in secunda et tertia civitate eodem modo non admittantur, tunc fame morientur, et tunc isti omnes erunt rei homicidii iuxta illud domini Ambrosii: Si non pavisti, occidisti²⁶⁾.

Ad ultimam particulam obiectionis dico in extrema necessitate omnia sunt communia et aequale ius habent petendi et accipiendi tam indigenae quam exules et peregrini.

Haec puncta pro tuitione venerabilium conventuum Sanctae Catharinae in Varmiensi episcopatu sunt collecta et illustrissimo episcopo Pultoviensi Stanislao Lubenski²⁷⁾ proposita anno 1630 mense Februario.

zeiten von der oberstin ein paar wirdt ausgeschicket allmosen zu bitten, dan dieweil sie durch ihre arbeit nicht alle zeit so viel können verdienen, als zur natürlichen nothdurfft von nöthen, so müssen sie gutte leite ansprechen, gehen aber nit von haus zu haus als die bettler, sondern zu gewissen bekanten, reichen, welche sie ansprechen, erinnern und bewegen, ihre sünden durch allmosen zu lösen, welchen es doch frey ist, etwas zu geben oder zu versagen.